
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  47Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

Departamento de Câncer-DC, pertencente ao Quando de Pessoal 
Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos, a 
partir de 26/04/2017, conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 
5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 23 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 186371
PORTARIA Nº 475/2017 - GAB/DG/HOL

 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01452 
098 0687447 15.
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor LEONARDO NASCIMENTO 
RODRIGUES, Procurador Autárquico, matrícula nº 5902716/1, 
lotado na Assessoria Jurídica-PROJUR, 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 30/04/2017 a 09/05/2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 26 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 186390
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199484
Valor: R$ 36.269,20
Justifi cativa: o valor de R$ 36.269,20 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 26 (mês de dezembro/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 35.428,05
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 841,15
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186078
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199355
Valor: R$ 13.302,42
Justifi cativa: o valor de R$ 13.302,42 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 22 (mês de agosto/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 12.409,12
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 893,30
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186088
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199461
Valor: R$ 766,74
Justifi cativa: o valor de R$ 766,74 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 25 (mês de novembro/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186092
PORTARIA Nº 473/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/01/2017, para fi ns de regularização, 
a servidora ELIS FERREIRA CONSOLAÇÃO, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 57195961/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório, para o Grupo 
de Trabalho de Assistência ao Servidor-GTAS, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de maio 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 185800

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00841
Valor: R$ 56.560,00
Data de emissão: 25/05/2017
Processo nº 2014/448595
Origem: Pregão Eletrônico nº 182/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE DESINFETANTE ÁCIDO 
PERACÉTICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186032
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199372
Valor: R$ 11.636,36
Justifi cativa: o valor de R$ 11.636,36 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 23 (mês de setembro/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 11.459,10
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 177,26
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186081

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: BARBARA SILVEIRA GOULART
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 28/04/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 18 de maio de 2017

Protocolo: 186045
PORTARIA Nº 292/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 029/2017-GFIN/DIAF/FSCMP, de 
16/05/2017,
R E S O L V E:
            EXONERAR, o servidor HAROLDO DA SILVA COSTA, 
Id. Funcional nº 5702640/3, do cargo comissionado, Gerente de 
Contabilidade – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 31/05/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186033

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 027/2017
Data: 30/05/2017
Valor: R$ 32.154,24
Objeto: aquisição em carácter emergencial de material técnico 
hospitalar - consumo - qual seja: FIO 1, POLIGLECAPRONE, 
AGULHA 3,5 CM (5004 envelopes), FIO 4-0, POLIGRECAPONE, 
AGULHA 1,5 CM (96 envelopes), FIO 5-0, NYLON MONOFILAMENTO 
(336 envelopes), os quais restaram fracassados no Pregão 
Eletrônico n.º 81/2016, para reabastecimento imediato.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 108/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/05/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0261 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME
CNPJ/MF: 19.297.458/0001-82.

ENDEREÇO: Rua Roso Dani, nº 563 A, Canudos, Belém-PA, CEP: 
66.070-602. Telefone: (91)3274-6954
ITEM - 01.
VALOR: R$ 30.824,64
Nome: E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará-PA, CEP: 68.790-000. Telefone: (91)3263-4563
ITENS - 02 e 03..
VALOR: R$ 1.329,60
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186104

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 027
Numero da Dispensa: 027/2017
Data: 30/05/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186106
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 31/05/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349006652,consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 148/2015/FSCMP
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186435
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 31/05/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006654,consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 084/2016/FSCMP
Contratado: ALAIDE ALVES DOS SANTOS-ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186426
APOSTILAMENTO

Número: 3
Data de Assinatura: 31/05/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349006652,consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 224/2014/FSCMP
Contratado: RAFAEL MENDES E CIA LTDA – ME (SUPORTE 
HOSPITALAR)
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186454
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 31/05/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652,consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 156/2014/FSCMP
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186424

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 293/2017 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE nº 32.836,
Considerando os termos do Decreto nº 446 de 26 de setembro 
de 2003, que regulamenta o pagamento das Gratifi cações de 
Plantões e Sobreavisos previstas na Lei 6.106, de 14 de janeiro 
de 1998;
Considerando que o Art. 4º do Decreto nº 446/2003 autoriza 
o titular do órgão estender as referidas gratifi cações a outras 
categorias e cargos a serem enquadrados no regime de plantão 
e sobreaviso, através de ato administrativo especifi co;
Considerando que esta Fundação presta assistência à saúde 
da população de forma ininterrupta havendo necessidade de 
suporte de Apoio Operacional especializado das categorias 
abaixo mencionada que são convocadas a exercerem atividades 
fora de seus horários normais;
RESOLVE:
ESTENDER a Gratifi cação de Plantão à servidora MARIA DE 
NAZARE DE OLIVEIRA PORTO, Id. Funcional nº 3274675/1, 
Auxiliar de Administração, lotada na Gerência de Informação 
ao Paciente, para que possa prestar serviço essencial ao pleno 
funcionamento da Instituição.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 186030


